preencherem, cumulativamente, os seguintes requisitos: 

I – pelo menos um dos grupos envolvidos na operação tenha registrado, no último 

balanço, faturamento bruto anual ou volume de negócios total no País, no ano 

anterior à operação, equivalente ou superior a R$ 750.000.000,00 (setecentos e 

cinquenta milhões de reais); e 

II – pelo menos um outro grupo envolvido na operação tenha registrado, no último 

balanço, faturamento bruto anual ou volume de negócios total no País, no ano 

anterior à operação, equivalente ou superior a R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco 

milhões de reais) (BRASIL, 2012).
85

A intenção legislativa de estabelecer limites pecuniários e critérios cumulativos para a 

análise antitruste de concentração buscava, a priori, não sobrecarregar o órgão regulador com 

a submissão excessiva de atos de concentração.